¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 68.² Vide epist. praecedentem.Ex codice *Regest.* IV, fol. 197v. Quanam die data sit haec epistola, incertum remanet. Vide annot. 3.² Hanc epistolam sub n. 146 bis reperies.

ut benevolentiam erga nos, humanitatem ac studium uestrum singularem preseferebant, ita nobis pergrate extiterunt, et vinculum dilectionis, quo uos omnes iam pridem in domino Jesu Xpo. amplectimur, magis ac magis strinxerunt. Gratias agimus ex animo Uestre Charitati de pia illa et dulci consolatione, quam nobis de migratione charissimi Patris Mag. Ignatii a temporali ad immortalem uitam adhibere conati sunt, quanuis, ut interim Dei beneficium singulare non taceamus, eadem diuina bonitas, que Patrem nostrum absoluta peregrinatione ad diu desideratam patriam perduxit, nos omnes uel eodem die et hora transitus eius, per conformitatem nostrae uoluntatis ad suam, fidei ac spei solatio consolari dignata est. Priuauit nos quidem iucundissima et utilissima praesentia tanti uiri ac serui sui, cuius exemplo, doctrina, prudentia et precibus hanc Societatem ipsius prouidentia constituit, et tantopere auxit ac propagauit. Nihilominus tamen in eam spem eadem diuina bonitas nos adduxit, ut nobis Patris nostri operam e celo magis profuturam, quam unquam ex terra profuerit, speremus, et proinde ab ipsius obitu laetiores et alacrieres paratioriesque solito ad diuinum obsequium simus, sic congratulantes ei felicissimam et ab ipso tantopere expetitam uitae commutationem et e terris ad celum migrationem, ut interim certi simus de auxilio, quod eo copiosius maiusque expectamus, quo is est diuine gratie omniunque bonorum fonti propinquior. Non dubitemus etiam, quod qui, in humanis agens, solitus sit Uestrae Charitatis congregationem et amare, et pro ea preces ad Deum effundere, id sit in patria celesti ardentius et efficacius prestitus. Interim, dum Societas cogitur, que in duodecim tredecimue prouincias et plusquam centum domos distributa est, sanctis orationibus Uestre Charitatis eam uniuersam comendamus, petimusque ut nos iuuare dignetur, quo diuina pietas de generali preposito, qui sit secundum cor suum, nobis prospiciat. Et sibi persuadeat Vesta Charitas nos Patri nostro in affectu charitatis et benevolentie erga piissimam congregationem dissimiles non futuros, semperque, ut ille fuit uestri studiosissimus, et nos fore, et quantum nobis per uite nostre rationemuirumque nostrarum imbecillitatem licebit, ad gloriam et honorem Domini nostri Jesu

X.ⁱ, cuius summa et infinita bonitas det omnibus gratiam, qua ipsius uoluntatem omnes intelligamus, et intellecte semper obtemperemus. Romae 7 [Octo]bris ^a 1556 ³.

Inscriptio. Clericis regularibus mediolanensibus.

184

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 7 OCTOBRIS 1556 ⁴.

Comitia generalia primo vere celebranda.—Canisium Ratisbonae concionari Lainio probatur; id autem sine collegii ingolstadiensis detrimento fieri commendatur.—Olavius supremum diem claudit.—Tres tantum electores ad comitia generalia ex singulis provinciis mittendi.—Catechismus Canisii gratus in Flandria.—De Patrum Quintini et Oliverii obitu.—Collegii ingolstadiensis scholae, quoad ejus fierit poterit, aprirendae videntur.—Difficultates, in theologia nostratibus praelegenda propositae, Canisio solvendae relinquuntur.—Valetudinis nostratum cura commendatur.

Jhs[†]

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de V. R. de tredici de 7.^{bre} ²; et benchè spero per altre nostre sarà ausato che non conuiene ue nir' per la electione del generale insino alla primauera, mi è parso replicarla in questa, perchè V. R. scriue che si congregaranno alli quattro di Octobre, et poi si prepararanno per uenir qua. Conuiene adunque trattenersi quest' inuernata, et haueranno lettere nostre prima che si habino a partir'.

Del predicare della R. V. in Rathisbona, ci siamo rallegrati

^a Romae 7. bris ms.

³ Scriptione prorsus dubia hujus epistolae dies et mensis exarati sunt; nam si locus vacuus, ante numerum 7 relictus, attendatur, omissa videtur dies, sed mensis 7.^{bris} tunc assignandus videtur. Sed aliunde, cum in Regestis scripta sit post epistolas diei 5, et immediate ante epistolas diei 7 Octobris, hac die data fuisse apparent, et hoc loco tandem illa respondata visa est.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 68v.

² Hanc vere auream epistolam edidit, et pro suo more egregiis auxit commentariis, P. OTTO BRAUNSBERGER S. J., in *Canisii Epist. et acta*, II, 22-25.

in Domino; et quando si contenti la magestà del re et il principe di Bauaria³, et lo permetta il collegio d' Ingolstadio (cioè che non patisca detrimento), pare sia molto conueniente. Finalmente V. R. consideri quello che bisogna, et faccia come li parerà esser meglio a gloria diuina. Se il cardinale de Augusta⁴ non fa instantia per V. R., sarà forsa per sperar che li saria mandato il Padre doctor' Olaue⁵, come lui pare procuraua; ma Dio N. S. li ha fatto gratia de tirarlo a sè insieme con nostro Padre, de santa memoria. A noi pur ci torna bene che detto cardinale lassi V. R. libero.

Quelli che hanno da uenire a Roma, hanno ad essere tre solamente: la R. V. con due altri professi. Ma di questo si è più diffusamente scritto, et di molte altre cose. Spero che la R. V. hauerà riceuuto le nostre⁶.

Qui mando un capitolo d' una lettera de Mtro. Pietro⁷, che sta in Fiandra, acciò che la R. V. intenda che Iddio N. S. lo ha agiutato in quel suo catechismo⁸. Ce auisa il medesimo come si è ottenuta la facultà de fundar collegii in quelle bande. Potrà far partecipi li rettori de suoi collegii V. R., perchè a tutti li toccha in particolar' per li suoi paesi. Ci scriuono etiam come Dio N. S. alli 22 di Luglio chiamò a sè el P. Quintino⁹, et alli 22 di Ago-sto el P. Mtro. Bernardo¹⁰, che erano come due colonne, et dei quali grandemente si serueua Iddio N. S., et spero adesso si seruirà più, et che impetraranno molto più abundante gratia per quelli paesi. Parmi che, non si aprendo le schole de Ingolstadio, si perderia uno de li principali frutti che si pretendano^a; la R. V. però, come arcangelo di quelle prouincie, prouederà, come crediamo, al suo tempo il meglio che si potrà.

^a pretengano *ms.*

³ Dux Bavariae, Albertus V.

⁴ Otto Truchsessius de Waldburg.

⁵ P. Martinus Olavius, vita functus. Vide epist. 132 et 138.

⁶ Vide epist. 124, 145 et 163.

⁷ P. Petrus de Ribadeneira.

⁸ Vide epist. 181, annot. 4.

⁹ P. Quintinus Charlart. Vide epist. 151.

¹⁰ P. Bernardus Oliverius. Vide epist. 120 et 168.

Del mandar nostri scolari a sentir lectioni de theologia, de quali sono tanti incapaci, pare cosa che tiene molti inconuenienti; crediamo però che V. R. lo hauerà fatto con ragioni degne di consideratione, et che anche, quanto prima si potrà, prouederà all'inconuenienti detti. Quelli nostri de Vienna per simil causa han fatto poco frutto nelle lettere. Dio N. S. communichi il suo spirito et sapientia alla R. V., acciò in tutto si accomodi a sua beneplacita volontà.

Del prouedere che li nostri usino moderatamente delle fatiche, acciò possino durar' in quelle, lo harà V. R. per raccomandato. Non altro per questa, se non che credo molto prima serà arriuato il dottor' Pietro Scorichio con Mtro. Martino ¹¹, et a Lloredo arriuò già Mtro. Erardo ¹². Nelle orationi di V. R. molto tutti ci raccomandiamo, et specialmente nostro Padre vicario, che già sta assai bene per la diuina gratia. De Roma 7 di Octobre 1556.

Inscriptio. Ingolstadio. Canisio.

185

PATRI THOMAE LENTULO

ROMA 7 OCTOBRIS 1556 ¹.

Brevitas in litteris conscribendis commendatur. — P. Ignatii vita, et alia a Lentulo postulata, per electores Romam venturos mittentur. — De felici exordio lectionum theologiae gaudet Lainius. — Humaniorum litterarum lectiones bene cessurae sperantur. — De germanis ad Societatem admittendis. — Magister Hurtadus latinae linguae expoliendae incumbat. — Quinam jejuniis eximendi. — Doctor Hermannus bonus concionator futurus censetur. — Academiae negotiis, quoad ejus fieri poterit, nostrates non se immisceant.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de V. R. de 9 de 7.^{bre}, alle quale responderò in italiano, et breuemente, perchè V. R. non si dimentichi de la lingua, qui imparata, al tutto; et ci scriua più suc-

¹¹ Vide epist. 136 et 137.

¹² Erardus Avantianus. Vide epist. 161.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 69.

cintamente, senza lasciar però de darci la notitia delle cose che conuiene dare... ².

Del mandar la uita et qualche altra cosa de nostro bendetto Padre, si potrà fare quando torneranno quelli che hanno a trouarsi nella electione, se parerà expediente a chi hauerà la cura de la Compagnia.

Habbiamo inteso, con nostra consolatione, del buon principio delli doi theologi ³, et sta bene che le orationi, publicamente dette, non si diano in scritto facilmente. Non sarà poco se persevererà tanto frequente auditorio alli nostri theologi. Dio N. S. conceda sanità et forze de spirito et corpo alli lettori. Delle lectioni d' humanità speramo che al suo tempo, aprendosi le schole, si uederà copioso frutto. Se bene la R. V. non possa accettar' in casa molti tudeschi, quando loro fusseno buoni sugetti, et uollessino seguitare nostro instituto, non mancaria loco doue mandarli, in Praga, Uienna o Roma.

Mtro. Vrtado sarà bene si eserciti nella lingua latina un poco, insino a tanto che l' habbia più espedita et ornata; et alhora non dubiti che, tanto in philosophia quanto in mathematica, sarà molto sufficiente; et credo che anche la theologia legerebbe molto bene; perchè conosciamo il suo ingegno et la gratia che sole dare Iddio alli ministri di questa Compagnia. Circa il degiuno del venerè et abstinentia del sabbato, sarà necesario che sieno dispensati quelli che non potranno sustener tal pes, se alcuni saranno, benchè publica et comunemente si facia così.

Come sia più esercitato il doctor' Hermano nella lingua tude-scha, et habbia tempo più libero de sue lettioni, crediamo predicarà fruttuosamente la parola de Dio. E' ben fatto ^a che il predicar' sia con bona gratia de li prelati.

^a fatta ms.

² Sequuntur nuntii mortis nonnullorum sodalium, saepe in superioribus litteris iterati.

³ «Octava ergo die Junii mensis, nostri ingolstadienses, rectore P. Thoma Lentulo, noviomagensi, missi sunt; et duo doctores theologi, scilicet, P. Joannes Coviglion ac P. Hermannus Tyreus, ac duo alii sacerdotes, scilicet, P. Hurtadus Perez et P. Theodorus Peltanus... missi sunt.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 389.

Del impacciarsi nelle cose dell' uniuersità, quanto manco si potessi saria meglio; pur non conuiene contristare la eccelentia del ducha ⁴, quando senza questo non potessino recusar'. Non dirò altro, perchè ho escritto poco dì sono alla R. V., nelle cui orationi molto ci raccomandiamo, et in quelle del Padre doctor Couillon; et non li scriuo, per non li obligare a far risposta, essendo lui tanto bene occupato. De Roma 7 di Ottobre 1556.